СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА  КОНЫШЕВКА
    РЕШЕНИЕ

 15 ноября 2023 г.

            №   120
«Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля»
В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Представительное Собрание Конышевского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте муниципального  образования « поселок Конышевка»  Конышевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Собрания  депутатов                                             Е.Н. Малахова
поселка Конышевка
Глава  поселка Конышевка                                                            А.С.Краснов
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Собрания  депутатов
поселка Конышвка
от « 15 » ноября   2023 г. № 120
Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований при осуществлении Администрацией поселка  Конышевка Конышевского района Курской области муниципального земельного контроля
1. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения
о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.10.2020
№ П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований
к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места».

2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Наличие сведений об отсутствии более трёх лет на земельном участке характерных изменений его освоения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием
и условиями предоставления).

Пояснительная записка

к проекту решения Представительного собрания Конышевского района Курской области «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля»

С 1 июля 2023 года в ст. 72 Земельного кодекса РФ появилась норма о том, что ведомства, которые проводят муниципальный земельный контроль, разрабатывают и утверждают индикаторы риска нарушения обязательных требований (ст. 72 ЗК РФ). Применять их нужно для анализа поступивших в надзорный орган обращений граждан и юрлиц, чтобы определить, требуется ли провести внеплановую проверку.

При этом в ч. 10 ст. 23 № 248-ФЗ говорится о том, что федеральные органы власти устанавливают перечни индикаторов для видов федерального надзора. Власти субъектов – для регионального, органы местного самоуправления – для муниципального контроля. Пока известны шесть категорий индикаторов риска: чрезвычайно высокий, высокий, значительный, средний, умеренный и низкий риск. Если организация относится к категории низкого риска, то в отношении неё можно проводить только профилактические мероприятия.
В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольный (надзорный) орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]